
Násilí  na  mužích.  Sonda  do
zákoutí partnerských vztahů
Specifický zdroj ohrožení dnešních mužů násilím představuje
chování jejich partnerek v intimních vztazích. Ačkoli hlavní
těžiště případných útoků spočívá ve střetech s ostatními muži,
většinou neznámými, zhruba každý desátý muž se ve svém životě
setkal  rovněž  s  fyzickým  atakem  od  vlastní  partnerky.  V
reprezentativním šetření českých mužů se zjistilo, že více než
5 % zažilo v posledních pěti letech nějaký druh fyzického
útoku  ze  strany  manželky  či  partnerky.  Ačkoli  tato  čísla
nejsou dramaticky vysoká, vypovídají přesvědčivým způsobem o
existenci problému a svým způsobem legitimizují i vydání první
systematické publikace na toto téma u nás. Protože ve výzkumu
zjišťujeme, že většinou jde o poměrně vážné incidenty, nelze
tento  fenomén  podceňovat.  Psychické  násilí  navíc  zasahuje
ještě  větší  podíl  mužů,  jakkoli  je  těžké  v  této  oblasti
stanovit nějakou hranici „normálu“, zejména pokud jde o „běžné
partnerské“  hádky,  o  projevy  žárlivosti  nebo  nadměrné
kontroly.  V  každém  případě  je  za  násilí  nutno  považovat
jakékoli  formy  směřující  k  poškozování,  k  zneužívání,  k
vydírání nebo k jinému zneužití moci, ať již jde o opakované a
systematické  týrání  fyzické,  sexuální,  psychologické,  nebo
ekonomické. Fakta o tom, že muži bývají obětí domácího násilí
prakticky  stejně  často  jako  ženy,  vyvolávají  již  téměř
čtyřicet let vášnivé spory mezi feministickou kriminologií a
zastánci hypotézy „genderové symetrie“. Tato kniha si neklade
za cíl tento spor rozhodnout, ukazuje ovšem nelehkou pozici
českých  mužů  i  konkrétní  obtíže  pomoci  případným  obětem.
Domácí násilí přitom zasahuje všechna sociální prostředí a
jeho  výskyt  zřejmě  do  velké  míry  souvisí  s  osobnostními
charakteristikami partnerky a s průběhem manželských krizí a
konfliktů.  Kniha  nabízí  čtenáři  seriózní  sociologickou
analýzu,  v  níž  lze  však  za  řečí  čísel  tušit  celou  řadu
dramatických osudů.

https://www.ff.cuni.cz/2015/03/nasili-na-muzich-sonda-zakouti-partnerskych-vztahu/
https://www.ff.cuni.cz/2015/03/nasili-na-muzich-sonda-zakouti-partnerskych-vztahu/
https://e-shop.ff.cuni.cz/knihy/monografie/nasili_na_muzi__sonda_do_zakouti_partnersky__vztahu-1045


Koupit v e-shopu

https://e-shop.ff.cuni.cz/knihy/monografie/nasili_na_muzi__sonda_do_zakouti_partnersky__vztahu-1045
http://www.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/2012/12/nasili_na_muzich_web1.png

